de Ahorro Individual, "salvo que decida cotizar 500 semanas adicionales, tal como lo consagra el
artículo 61 de la Ley 100 de 1993".[14]

Agregó que el accionante acredita un total de noventa y siete punto setenta y un semanas (96.71)
semanas de cotización, razón por la cual debe aportar cuatrocientos tres punto veintinueve
(403.29) semanas adicionales para tener derecho a la devolución de saldos reclamada. De lo
contrario, consideró que el actor no podrá acceder a prestación alguna prevista en el RAIS.

Asimismo, informó que estos argumentos han sido comunicados al actor en respuesta a algunas

[...]

100 de 1993 de cotizar quinientas (500) semanas en el RAIS, estaba condicionada a que el
afiliado mantuviera una vinculación laboral o pudiera seguir cotizando como independiente. De
lo contrario, el afiliado debería manifestar que estaba en imposibilidad de seguir cotizando.[51]

El actor cotizó ciento cuarenta y seis punto cuarenta y tres (146.43) semanas al régimen de prima
media con prestación definida[52] y noventa y dos punto ochenta y seis (92.86) semanas en el
RAIS.[53] Sin embargo, no podía exigírsele que cotizara las semanas que le faltaban para
alcanzar quinientas (500) semanas de aportes en este último régimen, ya que según lo afirma bajo

[...]

equidad, ya que el señor Juan de Dios Quiceno es una persona de avanzada edad,[65] sin empleo
ni recursos económicos,[66] que manifestó su imposibilidad de seguir cotizando al Sistema
General de Pensiones. Exigirle a una persona en estas condiciones que cotice cuatrocientas ocho
(408) semanas adicionales para obtener la devolución de saldos, es inequitativo y contrario al
derecho a la igualdad material consagrado en el artículo 13 de la Constitución Política, porque
significa imponerle una obligación a un sujeto de especial protección constitucional cuyo